1

SESSÃO PÚBLICA EXTRAORDINÁRIA DO DIA 26/07/2019

MANDATO 2017 – 2021

ADRIANO LOPES GOMES PIMPÃO, Presidente da Assembleia Municipal de Loulé:

Faz público, que a Assembleia Municipal, em Sessão Extraordinária realizada no dia 26 de Julho de

2019, tomou as seguintes deliberações:

 Aprovou a Ata n.º 2/2019 da Sessão Ordinária de 22 de Fevereiro de 2019;

 Aprovou a Ata n.º 3/2019 da Continuação da Sessão Ordinária de 22 de Fevereiro de 2019, realizada

a 26 de Fevereiro de 2019;

 Aprovou a Ata n.º 6/2019 da Sessão Ordinária de 30 de Abril de 2019;

 Aprovou a Proposta à Assembleia Municipal para Designar um Autarca de Freguesia para o Conselho

Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal, tendo sido designado o Senhor Presidente da Junta

de Freguesia do Ameixial, José Fernando Florinda Carrusca, apresentado pelo Grupo Municipal do PS;

 Aprovou a Proposta de Revogação do Plano Pormenor de Loulé Sul (PPLS);

 Apreciou a Informação relativa à Unidade de Execução – Eixo a Norte/Nascente de Loulé e

Urbanização Adjacente;

E que na Continuação da Sessão Extraordinária de 26 de Julho de 2019, realizada no dia 29 de

Julho de 2019, tomou as seguintes deliberações:

 Apreciou a Informação relativa à Conclusão do Procedimento de Classificação do Solar no Topo da

Rua Sacadura Cabral, como Monumento de Interesse Municipal;

 Apreciou a Informação relativa à Aprovação do Plano de Transportes Escolares para o Ano Letivo de

2019/2020 do Município de Loulé, no valor de 2.680.396,70€;

 Apreciou a Informação relativa à Adjudicação da Concessão de Exploração da Cafetaria da Biblioteca

Municipal de Loulé “Sophia de Mello Breyner Andressen” – Aprovar a Adjudicação e a Minuta do

Contrato e nomear o Gestor de Contrato;

 Aprovou a Composição de Júris para Procedimentos Concursais para Cargos de Direção de 1.º Grau;

A)- Diretor do Departamento de Desenvolvimento Social e Saúde; B)- Diretor de Departamento de

Desporto; C)- Diretor de Departamento de Educação e Juventude; D)- Diretor de Departamento

Jurídico-Administrativo;

 Aprovou a Composição de Júris para Procedimentos Concursais para Cargos de Direção Intermédia

de 2.º Grau; A)- Chefe de Divisão das Tarifas e Património; B)- Chefe de Divisão de Ambiente; C)-

Ano 2019        Assembleia Municipal de 26/07/2019

 2

Chefe de Divisão de Arquivo e Documentação; D)- Chefe de Divisão de Associativismo e Eventos

Desportivos; E)- Chefe de Divisão de Biblioteca; F)- Chefe de Divisão de Conservação e Manutenção

do Edificado; G)- Chefe de Divisão de Gestão de Habitação Municipal; H)- Chefe de Divisão de Gestão

de Infraestruturas Desportivas; I)- Chefe de Divisão de Gestão de Projetos, Mobilidade, Edifícios e

Energia; J)- Chefe de Divisão de Gestão do Parque e da Rede Escolar; K)- Chefe de Divisão de

Sistemas  de Informação Geográfica; L)- Chefe de Divisão de Educação, Juventude e Projetos; M)-

Chefe de Divisão Jurídica; N)- Chefe do Gabinete de Apoio às Freguesias (equiparado a dirigente

intermédio de 2.º grau); O)- Chefe do Gabinete de Auditoria Interna e Qualidade (equiparado a

dirigente intermédio de 2.º grau); P)- Chefe do Gabinete de Organização de Eventos (equiparado a

dirigente intermédio de 2.º grau);

 Aprovou a Composição de Júris para Procedimentos Concursais para Cargos de Direção Intermédia

de 3.º Grau; A)- Chefe da Unidade Operacional de Contraordenações; B)- Chefe da Unidade

Operacional de Edificação e Fiscalização Sucessiva; C)- Chefe da Unidade Operacional de Gestão de

Candidaturas.

 Aprovou a Proposta de Alteração do Regulamento das Hortas Sociais de Loulé (Regulamento n.º

110/2012, de 08/03 – DR, 2.ª Série, n.º 49).

E para que não se alegue desconhecimento, se publica o presente Edital.

Loulé, 31 de Julho de 2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LOULÉ

(Professor Doutor Adriano Lopes Gomes Pimpão)